
1. Streszczenie 

Grzyby z rzędu Hypocreales są szeroko rozpowszechnionymi na świecie patogenami, 

wytwarzającymi bioaktywne metabolity wtórne. Spośród nich gatunki Fusarium są 

najczęstszymi patogenami zbóż, powodującymi ważne choroby roślin. Obniżają one znacząco 

jakość upraw i mogą również wpływać na proces przetwarzania żywności i pasz, z uwagi na 

wytwarzane mykotoksyny, które gromadzone są w tkankach roślinnych i zwierzęcych (w tym 

ludzkich). Inną grupę grzybów stanowią entomopatogenne gatunki należące do 

rodzajów Isaria, Beauveria oraz Cordyceps, wykorzystywane często jako alternatywa dla 

pestycydów. Trzecią grupę stanowią grzyby z rodzaju Trichoderma, które nie są grzybami 

patogennymi, natomiast wykazują saprotroficzny tryb życia, oraz dzięki umiejętności syntezy 

licznych enzymów litycznych mogą kolonizować ryzosferę jako oportunistyczne symbionty 

roślin. Wykazano, że niektóre gatunki tych grzybów mogą produkować toksyczne 

cyklodepsypeptydy, głównie bowerycyny (BEAs), boweniatyny (BEAEs) oraz eniatyny 

(ENNs). Strukturalnie, BEAs, BEAEs i ENNs należą do nierybosomalnych cyklicznych 

heksadepsypeptydów, których cząsteczka posiada naprzemiennie trzy reszty N-metylo-L-

aminokwasów oraz trzy reszty hydroksykwasów. Dotychczas zidentyfikowano 37 naturalnie 

występujących analogów bowerycyn, boweniatyn i eniatyn. Bowerycyny, boweniatyny  

i eniatyny są syntezowane przez syntazy nierybosomalnych peptydów (NRPS). Jedną z nich 

jest syntaza bowerycyny (BEAS), zbudowana z pojedynczego łańcucha polipeptydowego  

o masie molekularnej 351 kDa.  

Głównymi celami prowadzonych badań w ramach rozprawy doktorskiej było 

scharakteryzowanie różnic pomiędzy zsekwencjonowanymi fragmentami genu kodującego 

syntazę bowerycyny w badanych izolatach grzybów z rzędu Hypocreales oraz określenie ich 

potencjału toksynotwórczego poprzez jakościowe i ilościowe analizy heksadepsypeptydów. 

Zróżnicowanie genetyczne sekwencji BEAS określono na podstawie analiz filogenetycznych, 

natomiast biosyntezę mykotoksyn za pomocą spektrometrii mas. 

Analizy molekularne wykazały dużą zmienność sekwencji BEAS pomiędzy rodzajami grzybów 

należących do Hypocreales, natomiast analizy chemiczne wykazały różnice  

w biosyntezie bowerycyn, boweniatyn i eniatyn. Analizy jakościowe pozwoliły na stworzenie 

unikalnego profilu metabolicznego dla każdego badanego szczepu grzyba. Różnice  

w zaobserwowanym potencjale biosyntezy heksadepsypeptydów mogą wynikać z adaptacji 

wyizolowanych gatunków grzybów do poszczególnych nisz ekologicznych i mogły powstać 



niezależnie u należących do Hypocreales producentów cyklicznych peptydów. Uzyskane 

wyniki dają możliwość poszerzenia wiedzy na temat biosyntezy heksadepsypeptydów  

w odniesieniu do zróżnicowanego trybu życia i specjalizacji ewolucyjnej tych ekologicznie 

rozbieżnych taksonów. W przyszłości lepsze zrozumienie mechanizmów stojących za syntezą 

tej zróżnicowanej grupy mykotoksyn może przyczynić się do szerszego wykorzystania 

grzybów entomopatogennych w biokontroli, może pomóc w diagnostyce molekularnej nowych 

toksyn depsypeptydowych jako lepszej i szybszej metody identyfikacji, co byłoby korzystne 

dla ochrony zdrowia ludzi i zwierząt, a także mogłoby pomóc w efektywniejszym 

wykorzystaniu produkowanych związków jako potencjalnych składników nowych substancji 

leczniczych. 

 


